Pengarang kitab simth al-durar sendiri yakni Habib Ali

Muhammad bin Husein al-Habsyi, beliau merupakan

seorang sufi yang lahir di Hadramaut tepatnya pada kota

Qasam pada 1259 H/ 1843 M dan wafat pada 1333 H/

1915 M.17

I. Metode Penelitian

Metodologi penelitian berasal dari Bahasa Yunani

dari asal kata “Metodos” bermakna suatu jalan yang

ditempuh untuk mencapai suatu tujuan dan “Logos”

bermakna ilmu pengetahuan. Jadi, dapat dipahami metode

penelitian adalah cabang ilmu yang membahas atau

fasl simth al-durar. Sebagai berikut:

A. Biografi Habib Ali bin Muhammad bin Husein Al-

Habsyi

1. Nasab Habib Ali bin Muhammad Al-Habsyi

Habib Ali bin Muhammad bin Husein al-Habsyi

lahir di desa Qasam salah satu desa yang berada di

Hadramaut Yaman, tepatnya pada hari Jum’at 24 Syawal

1259 H (Jum’at, 17 November 1843 M). Ibundanya

merupakan seorang sayyidah shalihah, ‘arifah billah

Husein didasarkan pada keberkahan yang diperoleh dari

Sayyidinia Ali Khali’ Qasam. Sejak kecil Habib Ali

hidup dibawah asuhan kedua orang tuanya dengan

cutahan kasih sayang serta didikan yang baik, hingga

usianya mencapai tamyiz jiwanya dipenuhi dengan

cahaya al-Qur’an. Pada tahun 1266 H (1850 M) saat

usianya menginjak 7 tahun, Habib Muhammad

menyerahkan asuhan Habib Ali kepada ibundanya

syarifah Alawiyyah binti Husein bin Ahmad al-Hadi al-

Jufri. Karena Habib Muhammad hijrah ke Makkah

bersama tiga saudaranya yang telah dewasa: ‘Abdullah,

Ahmad dan Husein, untuk mematuhi keinginan dari ‘Al-

semua ilmu pengetahuan.” Pada usia 11 tahun Habib

Muhammad meminta Habib Ali untuk pindah ke Seiwun

atas permintaan ‘Al-allamah sayyid Umar bin Hasan bin

‘Abdullah al-Haddad, anjuran itu bertujuan agar habib

Ali dapat memperdalam ilmu Fiqih dan ilmu-ilmu

lainnya. Tepatnya pada tahun 1271 H (1855 M) Habib

Ali hijrah bersama ibunya ke Seiwun, dalam perjalanan

Habib Ali melewati Masileh dan singgah di rumah ‘Al-

allamah Sayyid ‘Abdullah bin Husein bin Thahir,

kesempatan itu ia gunakan untuk menelaah kitab,

mengambil ijazah dan ilbas. Diantara hafalan Habib Ali

138

(pondok pesantren) yang pertama di Hadramaut tepatnya

di Seiwun, banyak penuntut ilmu dari dalam kota

maupun luar kota menimba ilmu, membaca al-Qur’an,

berzikir, dan belajar. Hal tersebut membuat Habib Ali

gembira dan sangat bersyukur.

Ketika umur 44 tahun tepatnya pada tahun 1303

H (1886 M). Habib Ali membangun masjid yang di

samping ribath, dengan halaman depan masjid yang

sangat luas dan ada 4 kolam yang airnya berasal dari

sumur ribath. Masjid tersebut dinamakan masjid ar-

Riyadh. Setiap hari Senin di masji ar-Riyadh selalu

diadakan pengajian, dalam majelis tersebut mengkaji 6

ad-Durar merupakan alim ulama yang dikenal oleh

siapapun dan di belahan dunia manapun.107

Saat Habib Ali menginjak usia yang tak lagi

muda, diusianya 68 tahun beliau menulis kitab maulid

yang diberinya nama simth al-durar. Habib Ali mendikte

paragraph pertama pada hari Kamis 26 Shafar 1327 H

(19 Maret 1909 M) kemudian pada hari Selasa 8 Rabi’ul

Awwal 1327 H (30 Maret 1909 M) Habib Ali meminta

untuk dibacakan maulid yang telah beliau tulis. pada

malam selanjutnya yakni hari Rabu, 9 Rabi’ul Awwal

Habib Ali membaca maulid yang telah beliau

sempurnakan di rumahnya.

Beliau menyempurnakan lagi maulidnya pada

Kamis 10 Rabi’ul Awwal, dan pada malam Sabtu, 12

penghlihatannya semakin kabur hingga dua tahun

sebelum Habib Ali wafat beliau kehilangan

penglihatannya dan kesehatan beliau semakin

memburuk, tanda awal yang tampak adalah istihlam dan

berlangsung selama 70 hari. Hingga pada waktu dzuhur

tepatnya pada hari Minggu, 20 Rabi’us Tsani tahun 1333

H (Sabtu, 7 Maret 1915 M) beliau wafat dan pada sore

hari di keesokan harinya jenazah Habib Ali di shalatkan

di halaman masjid Riyadh yang diimami oleh putra

108 Ibid., hlm.

tempat. Beliau membangun masjid yang diberi nama

Riyadh beserta dengan ribath atau zawiyah (pondok

pesantren) dan tempat mengaji yang suasananya dibuat

ala hadramaut. Di masjid Riyadh beliau

menyelenggarakan kegiatan ibadah dan takli, masjid

tersebut dibangun pada tahun 1355 H (1936 M). Setelah

Habib Alwi bin Ali wafat kepemimpinan masjid Riyadh

Solo berpindah keada putrranya Habib Anis bin Alwi bin

Ali al-Habsyi. Dan sepeninggal Habib Anis digantikan

oleh Habib Husain bin Anis bin Alwi bin Ali al-Habsyi,

sampai saat ini haul Habib Ali yang dikenal dengan haul

rasa cintanya kepada Nabi Muhammad Saw, saat beliau

menginjak usia 68 tahun. Paragraf awal simth al-durar

dibacakan oleh Habib Ali pada hari Kamis 26 Syafar

1327 H (20 Maret 1909 M). penyempurnaan penulisan

kitab simth al-durar selalu dilakukan pada hari Kamis

dan pada 10 Rabi’ul Awwal Habib Ali telah rampung

dalam menyempurnakan kitab simth al-durar.

Pembacaan pertama maulid simth al-durar dilaksanakan

pada Sabtu 12 Rabiul ‘awwal 1327 H (3 April 1909 M)

bertempatan di rumah murid Habib Ali yaitu sayyid

Umar bin Assegaf. Tidak lama kitab ini menyebar luas

di Hadramaut (Yaman) dan menyebar ke berbagai dunia,